XVII. Post quae Tiberius adolescentem crimine civilis belli purgavit: patris quippe jussa⁴⁾, nec potuisse filium detrectare; simul nobilitatem domus, etiam ipsius, quoquo modo meriti, gravem casum miseratus. Pro Plancina cum pudore et flagitio⁵⁾ disseruit, matris preces obtendens; in quam optimi cujusque secreti questus magis ardescebat: id

1) *Apud senatum*, subîntelese se plânge. E o lacună în text.

2) *Quatenus = quoniam.*

3) *Dehortatus est, subîntelese me.*

4) *Jussa, subîntelese fuisse.*

5) *Flagitio, cu sentimentul vinei.*

ergo fas aviae, interfectricem nepotis adspicere, alloqui, eripere senatui? Quod pro omnibus civibus leges obtineant, uni Germanico non contigisset Vitellii et Veranii voce defletum Caesarem; ab imperatore et Augusta defensam Plancinam! Proinde venena et artes tam feliciter expertas verteret in Agrippinam, in liberos ejus, egregiamque¹⁾ aviam ac patruum sanguine miserrimae domus ex-satiaret. Biduum super hac imagine cognitionis absumptum, urgente Tiberio liberos Pisonis, matrem uti tuerentur. Et quum accusatores ac testes certatim perorarent, respondentे nullo, miseratio, quam invidia²⁾, augebatur. Primus sententiam rogatus Aurelius Cotta, consul (nam, referente³⁾ Caesare, magistratus eo etiam munere⁴⁾ fungebantur), nomen Pisonis radendum fastis censuit, partem bonorum⁵⁾ publicandam, pars ut Cn. Pisoni filio concederetur, isque praenomen mutaret; M. Piso, exuta dignitate⁶⁾ et accepto quinquages sestertio⁷⁾, in decem annos relegaretur, concessa Plancinae incolumitate ob preces Augustae.

XVIII. Multa ex ea sententia mitigata sunt a principe ne nomen Pisonis fastis eximeretur, quando M. Antonii, qui bellum patriae fecisset, Iuli Antonii⁸⁾, qui domum Augusti violasset, ma-

1) *Egregiam*, ironic.

2) *Miseratio quam invidia*, subînteleles magis.

3) *Referente*, prezidând ședință.

4) *Eo etiam munere*. Sub republică președintele senatului n'avea dreptul să ceară părerea celorlați magistrați. Magistrații luau cuvântul numai când socoteau de cuviință.

5) *Partem bonorum*, jumătate din avere.

6) *Dignitate*, rangul de senator.

7) *Quinquages sestertio (centena milia)* = cinci milioane de sesterți.

8) *I. Antonii*. Iulius Antoniu, fiul triumvirului, acuzat de adulter cu Julia, a fost condamnat la moarte (I, 10).

nerent. Et M. Pisonem ignominiae exemit, concessitque ei paterna bona, satis firmus, ut saepe memoravi¹⁾), adversum pecuniam, et tum pudore absolutae Plancinae placabilior. Atque idem, quum Valerius Messalinus²⁾ signum aureum in aede Martis Ultoris, Caecina Severus aram Ultioni statuendam censuissent, prohibuit, ob exteras ea victorias sacrari dictitans, domestica mala tristitia operienda. Addiderat Messalinus Tiberio et Augustae et Antoniae et Agrippinae Drusoque, ob vindictam Germanici, grates agendas, omiseratque Claudii mentionem. Et Messalinum quidem L. Asprenas, senatu coram³⁾, percunctatus est, an prudens praeterisset; ac tum demum nomen Claudii adscriptum est. Mihi, quanto plura recentium seu veterum revollo, tanto magis ludibria rerum mortaliuum cunctis in negotiis obversantur. Quippe fama, spe, veneratione potius omnes destinabantur imperio, quam quem futurum principem fortuna in occulto tenebat.